
Znění dokumentu platné k 5. 1. 2024! 

145 

POKYN 
policejního prezidenta 

ze dne 8. července 2014, 

kterým se upravuje činnost služební kynologie 
 
Změna: PPP č. 83/2023 
    PPP č. 103/2023 
 

S t a n o v í m : 
 

ČÁST PRVNÍ 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Čl. 1 
Předmět úpravy 

Tímto pokynem se upravuje činnost služební kynologie při 

a) zajišťování výkonu služby, 

b) zajišťování výcviku a odborné přípravy1), 

c) péči o služební psy, 

d) zajišťování obměny služebních psů, 

e) vedení evidence služebních psů, 

f) metodicko-kontrolní činnosti na úseku služební kynologie 

g) chovu služebních psů. 
 

Čl. 2 
Vymezení základních pojmů 

(1) Pro účely tohoto pokynu se rozumí 

a) akcelerantem hoření 

kapalný uhlovodík zneužitý při zakládání požárů, výrobě drog, úmyslných 
otravách vodních zdrojů, nápojů apod., 

b) atestem 

oprávnění pro příslušníka Policie České republiky (dále jen „policie“) 
s konkrétním služebním psem k výkonu kynologických činností; podmínky 
získání, druh a dobu platnosti atestů stanoví ředitel ředitelství služby pořádkové 
policie Policejního prezidia České republiky (dále jen „ředitelství“), 

c) cvikem 

činnost psovoda se služebním psem, stanovená pro potřeby výcviku a 
přezkušování příslušníků policie (dále jen „policista“) se služebními psy,  

d) chovem služebních psů 

                                                           
1) Pokyn policejního prezidenta č. 316/2017, o profesním vzdělávání. 



PPP č. 145/2014  Strana 2 

činnost spojená s výběrem chovných služebních psů (včetně psů a fen 
mimoslužebních ze soukromých chovů), jejich uchovněním podle platných 
chovatelských řádů klubů Českomoravské kynologické unie, odchovem štěňat 
v chovatelských stanicích odboru služební kynologie a hipologie ředitelství (dále 
jen „chovatelská stanice“) a výchovou mladých služebních psů a jejich 
předáváním na jednotlivé útvary policie, 

e) kategorií 

soubor cviků vymezující rozsah kynologických činností v příslušném atestu, 

f) kynologem 

vedoucí oddělení služební kynologie krajského ředitelství policie, nebo vedoucí 
policista anebo policista koordinující výkon kynologické činnosti v útvaru policie 
s celostátní působností, 

g) metodickým zaměstnáním 

vzdělávací akce zaměřená na seznámení a procvičení postupů při použití 
služebních psů, jejímž cílem je prohlubování a osvojování praktických znalostí a 
dovedností z oboru služební kynologie; je organizována a realizována 
výcvikovými středisky nebo jinými útvary policie podle schválené osnovy, 

h) místem události 

místo, kde došlo k prošetřované události nebo které s prošetřovanou událostí 
souvisí, 

i) ošetřováním 

péče o služebního psa, kterou je obstarání a příprava krmiva, úklid kotce, 
venčení, údržba srsti a provádění zoohygieny, 

j) pachem 

podíl odpařených nebo odsublimovaných molekul nebo atomů, které se vyskytují 
ve vzduchu, svým složením charakterizují osobu nebo objekt ze kterých pochází 
a které u služebního psa vyvolají pachový vjem, 

k) pachovou látkou 

organická nebo anorganická látka, která má svůj specifický pach, a je stanovena 
k vyhledávání v dané úloze služebního psa, 

l) pachovou stopou 

kriminalistická stopa, jejímž nositelem jsou biologické částice lidského těla, 
např. kožní tuk, pot, kožní šupinky, které jsou lidským okem neviditelné, jsou 
těžší než vzduch a při pohybu se usazují na objektech, kterých se osoba 
dotýkala, v jejichž blízkosti se pohybovala nebo zde pobývala, 

m) kynologickou činností 

činnost psovoda se služebním psem, která je konána za účelem plnění úkolů 
policie, 

n) použitím služebního psa 

provedení kynologické činnosti při výkonu služby, 



PPP č. 145/2014  Strana 3 

(2) Pro účely tohoto pokynu se dále rozumí 

a) přezkoušením 

výcvikové akce s cílem zjištění stavu připravenosti policistů se služebními psy 
k výkonu kynologických činností, získání atestu nebo prodloužení doby jeho 
platnosti, 

b) psovodem 

policista nebo zaměstnanec policie (dále jen „zaměstnanec“), který má 
přiděleného služebního psa k plnění úkolů policie; pro účely provádění 
výcvikových akcí se psovodem dále rozumí osoba registrovaná jako účastník 
výcvikové akce, která při akci vede služebního psa a usměrňuje jeho činnost, 

c) služební kynologií 

činnost spojená s držením, ošetřováním, chovem, výchovou, výcvikem a 
používáním služebních psů a výukou psovodů za účelem plnění úkolů policie, 

d) služebním psem 

pes nebo fena, kteří jsou v majetku policie včetně psů a fen, které policie využívá 
k plnění úkolů na základě smlouvy o výpůjčce, 

e) společným výcvikem 

výcvik služebních psů prováděný nejméně třemi psovody, 

f) tematickým plánem 

specifikace náplně jednotlivých typů výcvikových kurzů, spočívající v časovém a 
obsahovém vymezení podmínek výcviku, která je součástí specifického 
vzdělávacího programu, 

g) výcvikem 

systematická a metodicky řízená činnost policisty nebo zaměstnance směřující 
k dosažení potřebného stupně vycvičenosti a výkonnosti služebních psů, která 
zaručuje jejich upotřebitelnost při výkonu služby; výcvik je prováděn v souladu 
s metodikou zpracovanou odborem služební kynologie a hipologie ředitelství 
(dále jen „odbor“), 

h) výcvikovou akcí 

akce zaměřené na výcvik a přezkušování policistů a zaměstnanců se služebními 
psy, 

i) výcvikovým kurzem 

kurz pro policisty a zaměstnance se služebními psy zaměřený na metodiku 
výcviku a použití služebních psů, který je organizován a realizován ve 
výcvikovém středisku nebo u útvaru policie podle tematického plánu, 

j) výcvikovým střediskem 

účelové zařízení odboru určené pro vzdělávání a výcvik policistů a zaměstnanců 
se služebními psy, jehož činnost je řízena a organizována odborem 
prostřednictvím vedoucího výcvikového střediska, 



PPP č. 145/2014  Strana 4 

k) výchovou 

systematická a metodicky řízená činnost zaměřená na rozvíjení povahových 
vlastností služebních psů, jako důležitého předpokladu pro jejich výcvik, 

l) výukou 

činnost zaměřená na odbornou přípravu policisty a zaměstnance pro výkon 
kynologických činností u policie, která je zpravidla realizována ve výcvikových 
střediscích, 

m) vzdělávacím kurzem 

kurz pro policisty a zaměstnance zaměřený na jejich vzdělávání v oboru služební 
kynologie, který je organizován a realizován ve výcvikovém středisku nebo 
u útvaru policie na základě schváleného a registrovaného specifického 
vzdělávacího programu1a), 

n) zaměřením 

přizpůsobení výcviku služebního psa specifickým modifikacím, provádění 
zejména obranných cviků při praktické činnosti speciální nebo pořádkové 
jednotky, 

o) speciální jednotkou 

Útvar rychlého nasazení, zásahová jednotka krajského ředitelství policie a 
speciální jednotka, 

p) pořádkovou jednotkou 

speciální pořádková jednotka a pořádková jednotka krajského ředitelství policie. 
 

Čl. 3 
Základní výkonné články 

útvarů policie s celostátní a územní působností 

(1) Základními výkonnými články útvarů policie s celostátní a územní 
působností v oboru služební kynologie jsou: 

a) oddělení služební kynologie krajského ředitelství policie, 

b) organizační článek nebo pracoviště útvaru policie s celostátní působností 
vykonávající kynologickou činnost 

(dále jen „oddělení“). 

(2) V rámci oddělení lze na návrh vedoucího oddělení zřídit skupiny. 
K zajištění plnění všech úkolů skupiny je doporučený počet nejméně 6 policistů. 
Přitom se vychází z rozboru bezpečnostní situace v návaznosti na plnění úkolů 
policie. 

 
____________________ 

1a) Nařízení Ministerstva vnitra č. 32/2016, o vzdělávání v policejních školách Ministerstva 
vnitra a v dalších vzdělávacích zařízeních. 

 Pokyn policejního prezidenta č. 316/2017. 

 
 



PPP č. 145/2014  Strana 5 

Čl. 4 
Odbor 

(1) Odbor kontrolně-metodicky řídí, koordinuje a usměrňuje činnost v oboru 
služební kynologie. 

(2) Kontrolně-metodická činnost odboru je vykonávána formou ověřování 
stavu a úrovně služební kynologie a metodickou pomocí k jejich usměrňování a je 
prováděna u všech útvarů policie, u kterých je systemizována činnost služební 
kynologie. Kontrolně-metodická činnost je zaměřena zejména na zjišťování 

a) způsobu a efektivity využívání služebních psů ve výkonu služby, 

b) úrovně připravenosti služebních psů k výkonu služby, 

c) stavu péče o služební psy, 

d) dodržování právních předpisů. 
 

Čl. 5 
Úkoly služební kynologie 

(1) Oddělení a odbor (dále jen „součást“) plní s použitím služebních psů úkoly 
při 

a) ochraně bezpečnosti osob a majetku a veřejného pořádku2),  

b) zajišťování bezpečnosti chráněných objektů, prostorů a osob3), 

c) předcházení trestné činnosti2),  

d) pátrání po osobách a věcech4), 

e) vyhledávání důkazů pro potřeby trestního řízení5), 

f) preventivní činnosti. 

(2) U útvarů policie s celostátní působností je služební kynologie zaměřena na 
plnění úkolů vyplývajících z jejich činnosti. 

(3) Součásti mohou dále plnit úkoly na úseku reprezentace a propagace 
policie, zejména prezentací výcviku a použití služebních psů na společenských, 
sportovních, kulturních a vzdělávacích akcích. 
 

Čl. 6 
Organizace a řízení služební kynologie 

Za stav, efektivní využívání, organizaci a řízení služební kynologie u útvarů 
policie odpovídá ředitel příslušného útvaru policie nebo jím pověřený služební 
funkcionář, úkoly s tím spojené zajišťují prostřednictvím kynologů útvaru policie. 
 

                                                           
2) § 2 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky. 
3) § 48 až 50 zákona č. 273/2008 Sb. 
4) § 68 zákona č. 273/2008 Sb. 
5) § 89 a 112 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestního řádu). 



PPP č. 145/2014  Strana 6 

Čl. 7 
Úkoly a odpovědnost vedoucích policistů 

(1) Vedoucí policista6) v oboru služební kynologie zejména 

a) organizuje výkon služby tak, aby odpovídal potřebám bezpečnostní situace a 
skutečnému počtu policistů určených k výkonu služby s důrazem na maximální 
efektivnost, 

b) zajišťuje plnění úkolů součásti organizováním výkonu služby a výcviku 
zaměřeného na podmínky praktického použití služebních psů, 

c) zajišťuje výkon kynologických činností prostřednictvím podřízených psovodů, 
kteří mají platný atest pro danou kategorii, 

d) při hromadném použití služebních psů nebo v jiných závažných případech 
koordinuje ve spolupráci s vedoucím opatření činnost psovodů; v případě 
nepřítomnosti pověří plněním tohoto úkolu jiného policistu oddělení služební 
kynologie krajského ředitelství policie, 

e) pravidelně vyhodnocuje situaci ve služební kynologii, především použití 
služebních psů, a navrhuje opatření pro zlepšení situace, 

f) zpracovává roční rámcový plán činnosti součásti, 

g) průběžně provádí kontrolu výživy, výživného stavu, způsobu ustájení a 
připravenost k výkonu služby u služebních psů zařazených u jím řízené součásti, 

h) zpracovává požadavky na zařazení policistů a zaměstnanců do vzdělávacích a 
výcvikových kurzů organizovaných odborem; požadavky na následující 
kalendářní rok předkládá odboru nejpozději do 30. listopadu; zajišťuje zařazování 
policistů a zaměstnanců do vzdělávacích a výcvikových kurzů ve spolupráci 
s policistou nebo zaměstnancem útvaru odpovědným za zařazování policistů a 
zaměstnanců útvaru do vzdělávacích a výcvikových kurzů, 

i) předkládá odboru nejpozději do 30. listopadu požadavky na obměnu služebních 
psů z chovatelských stanic v následujícím kalendářním roce, 

j) pro své podřízené organizuje výcvikové akce, 

k) zabezpečuje výběr, výkup, vyřazování služebních psů a odběr služebních psů 
z chovatelských stanic, 

l) poskytuje součinnost veterinárnímu lékaři, veterinárnímu technikovi oddělení 
veterinární služby ředitelství logistického zabezpečení Policejního prezidia České 
republiky (dále jen „veterinární služba policejního prezidia“) nebo veterinárnímu 
lékaři odboru při veterinární péči o služební psy,  

m) spolupracuje s ekonomickým pracovištěm při zajišťování předepsaných7) 

výstrojních součástek (kynologického materiálu), 

                                                           
6) § 5 odst. 1 zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních 

sborů. 
7) Pokyn náměstka policejního prezidenta pro ekonomiku č. 5/2009, kterým se upravuje 

vybavení dalším výstrojním majetkem příslušníků Policie České republiky. 



PPP č. 145/2014  Strana 7 

n) spolupracuje s kynology ostatních útvarů policie, civilních kynologických 
organizací, ostatních bezpečnostních sborů a složek integrovaného záchranného 
systému, 

o) zpracovává odborná stanoviska k jednotlivým událostem u útvaru policie, které 
mají přímou souvislost s kynologií, 

p) zajišťuje přípravu a organizaci kynologických soutěží v rámci územní působnosti, 

q) neprodleně informuje svého přímého nadřízeného o všech mimořádných 
událostech souvisejících s výcvikem, ošetřováním a použitím služebních psů, 
včetně neuskutečněného nástupu policisty nebo zaměstnance do vzdělávacího 
nebo výcvikového kurzu, 

r) navrhuje vhodné policisty a zaměstnance na funkci psovoda, 

s) podle stanovených podmínek provádí přezkoušení za účelem prodloužení 
obhajoby již zadaného atestu. 

(2) Vedoucí policista je v oboru služební kynologie odpovědný zejména za 

a) vytváření podmínek pro přímý výkon služby se služebními psy a pro provádění 
výcviku a výchovy, 

b) odbornou úroveň policistů a zaměstnanců a jejich vzdělávání, 

c) připravenost služebních psů k výkonu služby a jejich efektivní využívání, 

d) včasný nástup policistů a zaměstnanců do vzdělávacích a výcvikových kurzů 
s předepsaným vybavením, a jejich připravenost k úspěšnému absolvování 
vzdělávacích a výcvikových kurzů, 

e) obměnu a doplňování početního stavu služebních psů, odběr služebních psů 
z chovatelských stanic a výkup psů od jiných subjektů, 

f) hospodárné využití svěřených prostředků, jejich údržbu a provoz, 

g) vedení evidence služebních psů u útvaru policie v kynologickém informačním 
systému, 

h) včasnost a správnost zpracování podkladů pro materiálovou evidenci související 
se služebními psy, 

i) včasné zpracování návrhů a podkladů pro vydání rozhodnutí o přidělení a odnětí 
služebních psů a způsob jejich ustájení, 

j) včasné zpracování podkladů pro výplatu krmných dávek, přídavků krmiva a 
peněžní hodnoty steliva8) na přidělené služební psy, 

                                                           
8) Nařízení ministra vnitra č. 25/2004 Sb., o zabezpečování výživy služebních psů a 

služebních koní. 



PPP č. 145/2014  Strana 8 

k) evidenci a manipulaci s materiálem používaným u součásti, u kterého je zvláštní 
evidence a manipulace upravena právním předpisem nebo interním aktem 
řízení9), 

l) včasné, správné a úplné zpracování stanovených statistických hlášení o činnosti 
součásti, 

m) splnění podmínek chovnosti u služebních psů, kteří jsou určeni vedoucím odboru 
k chovatelským účelům a jsou zařazeni u jím řízené součásti. 

n) předvádění služebních psů k vyšetření a ošetření podle požadavku veterinárního 
lékaře veterinární služby policejního prezidia nebo veterinárního lékaře odboru. 

 
ČÁST DRUHÁ  

ČINNOST SLUŽEBNÍ KYNOLOGIE  

Čl. 8 
Výkon služby s použitím služebního psa 

(1) O vyslání psovoda se služebním psem s platným atestem pro danou 
kynologickou činnost rozhoduje vedoucí policista nebo policista příslušného 
operačního střediska policie. 

(2) Pro efektivní využívání psovodů se služebními psy vedoucí policista 
součásti zajistí, aby na operačním středisku útvaru policie byl k dispozici aktuální 
seznam psovodů se služebními psy.  

(3) Policista odpovědný za činnost na místě události podle možností zajistí pro 
psovoda doprovodnou hlídku, která odpovídá za zajištění stop a předmětů 
nalezených při pachových pracích služebního psa a za bezpečnost psovoda. 

(4) Policista, který si vyžádal psovoda, musí zajistit jeho seznámení se situací 
a s požadovanými úkoly, aby se psovod v situaci správně orientoval a zajistil účelné 
využití schopností služebního psa. Psovod na základě získaných informací rozhodne 
o konkrétním způsobu a čase použití služebního psa. V případě potřeby si vyžádá 
cestou policisty odpovědného za činnost na místě události nebo policisty operačního 
střediska dalšího psovoda se služebním psem. O každém použití služebního psa 
sepíše psovod záznam o použití služebního psa. V případě nepoužití služebního psa 
sepíše psovod úřední záznam s odůvodněním, proč nebyl služební pes využit. 

(5) Pro případ pohřešování osoby, kdy je pravděpodobný její výskyt v terénu, 
je ředitel útvaru policie povinen vhodným organizačním opatřením zajistit, aby byl na 
místě pátrání vždy přítomen psovod se služebním psem, který mimo použití 
služebního psa k pátrání po pohřešované osobě dále zajistí veliteli opatření 
kvalifikovanou informační podporu pro efektivní využívání schopností služebních psů 
a při účasti psovodů z ostatních složek integrovaného záchranného systému10) bude 

                                                           
9) Např. zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších 

zákonů, závazný pokyn policejního prezidenta č. 156/2008, o zabezpečení, přidělování a 
nošení služebních zbraní, střeliva a munice v Policii České republiky, závazný pokyn 
policejního prezidenta č. 70/2009, o skladování neslužebních zbraní a střeliva a 
manipulaci s nimi. 

10) Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 
zákonů. 



PPP č. 145/2014  Strana 9 

na místě události vykonávat funkci velitele skupiny psovodů (katalogový soubor 
typové činnosti STČ-07/IZS, Záchrana pohřešovaných osob - pátrací akce v terénu). 

(6) Pro účelné použití služebních psů je nutné: 

a) zajistit místo činu nebo události11), zejména zamezit vstupu osob a vjezdu vozidel 
do prostoru předpokládaného pohybu hledané osoby, 

b) s ohledem na druh kynologické činnosti včas na místo události vyžádat psovoda 
se služebním psem. 

(7) Nezbytné pro účelné použití služebního psa k vyhledání osob a předmětů 
je zejména 

a) zjistit prostor posledního výskytu osoby, 

b) zajistit pachový vzorek hledané osoby,  

c) zajistit vhodné mapové podklady, 

d) používat pátrací týmy se služebními psy odděleně od ostatních pátracích 
prostředků. 

(8) Využití služebních psů mohou omezit, v krajním případě vyloučit, zejména 
tyto okolnosti 

a) pohyb velkého množství osob nebo dopravních prostředků, 

b) vlivy počasí (prudký nebo dlouhotrvající déšť, silný vítr, silný mráz, intenzivní 
sněžení, intenzivní sluneční záření), 

c) přítomnost nebezpečných nebo toxických látek, 

d) velký časový odstup od doby spáchání skutku, 

e) nebezpečný prostor, pro který není psovod se služebním psem náležitě vyškolen 
nebo vybaven. 

(9) Okolnosti omezující využití služebního psa musí policisté brát v úvahu a 
jejich nepříznivé působení na výslednost práce služebního psa minimalizovat 
zejména rychlým povoláním psovoda se služebním psem na místo události. 

(10) Použití služebního psa jako donucovacího prostředku je upraveno 
právním předpisem12).  

(11) Zásady výkonu služby s použitím služebního psa upraví ředitel ředitelství. 
 

Čl. 9 
Omezení nebo zrušení výkonu služby 

O omezení využití služebního psa ze zdravotního nebo veterinárního hlediska 
rozhoduje příslušný veterinární lékař, případně kynolog, který bezodkladně odešle 
psovoda se služebním psem k příslušnému veterinárnímu lékaři. 

                                                           
11) Závazný pokyn policejního prezidenta č. 180/2012, o plnění základních úkolů služby 

pořádkové policie.   
 Pokyn policejního prezidenta č. 103/2013, o plnění některých úkolů policejních orgánů 

Policie České republiky v trestním řízení. 
12) § 51, 53, 57 až 59, zákona 273/2008 Sb. 



PPP č. 145/2014  Strana 10 

 
Čl. 10 

Kynologické činnosti 

(1) Kynologické činnosti13) jsou členěny na 

a) základní kynologické činnosti, 

b) speciální kynologické činnosti. 

(2) U základních kynologických činností je výcvik zaměřen na všestranné 
využití služebních psů k ochraně bezpečnosti osob, majetku, veřejného pořádku a 
k základnímu vyhledávání osob, věcí a důkazů. 

(3) Formy použití služebních psů u základních kynologických činností: 

a) střežení objektů nebo jiných prostor, 

b) upozornění na přicházející nebo ukrytou osobu, 

c) ochrana života a zdraví osob, majetku a veřejného pořádku, 

d) zajištění bezpečnosti policistů při provádění služebních úkonů a zákroků, 

e) zadržení osob pokoušejících se o útěk, 

f) střežení a doprovod osob zajištěných, zadržených a zatčených14), 

g) pátrání po osobách vyhledáním a sledováním jejich pachové stopy, 

h) prohlídka terénu, objektů a dopravních prostředků za účelem vyhledání osob, 

i) vyhledání předmětů majících vztah k  prověřované události, 

j) vyhledání vystřelených nábojnic, 

k) preventivní činnost na úseku ochrany veřejného pořádku. 

(4) U speciálních kynologických činností je výcvik zaměřen na využití 
čichových schopností služebního psa při vyhledávání zájmových látek či při 
porovnávání pachových stop s pachovými vzorky osob. 

(5) Formy použití služebních psů u speciálních kynologických činností: 

a) vyhledávání akcelerantů hoření, 

b) vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků, případně místa jejich původního 
uložení, 

c) vyhledávání návykových látek (omamná a psychotropní látka, prekursor, jed, jiná 
látka způsobilá nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo 
rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování, kromě alkoholu)15), 

d) vyhledávání výbušnin, 

                                                           
13) Nařízení vlády č. 104/2005 Sb., kterým se stanoví katalog činností v bezpečnostních 

sborech. 
14) Závazný pokyn policejního prezidenta č. 159/2009, o eskortách, střežení osob a 

o policejních celách. 
15) Zákon č. 167/1998 Sb. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 273/2004, o prekursorech drog. 
 Pokyn policejního prezidenta č. 272/2016, o drogové kriminalitě. 



PPP č. 145/2014  Strana 11 

e) vyhledávání palných zbraní a jejich částí, 

f) vyhledávání osob v terénu, 

g) vyhledávání jiných pachových látek k zajištění plnění úkolů policie, 

h) metoda pachové identifikace15a). 
 

Čl. 11 
Kategorie služebních psů 

(1) Kynologické činnosti se z hlediska výcviku a způsobu použití služebního 
psa rozdělují do kategorií: 

a) kategorie základních kynologických činností: 

1. hlídková činnost (kategorie H), 

2. výjezdová činnost (kategorie V), 

b) kategorie speciálních kynologických činností 

1. vyhledávání akcelerantů hoření (kategorie SA), 

2. vyhledávání návykových látek (kategorie SD), 

3. vyhledávání palných zbraní a jejich komponentů (kategorie SZ), 

4. vyhledávání výbušnin (kategorie SV), 

5. vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků (kategorie SM), 

6. vyhledávání dalších zájmových látek (kategorie SX - písmeno X bude 
v konkrétním případě nahrazeno názvem hledané látky nebo skupiny látek), 

7. porovnávání pachových stop a pachových vzorků osob (kategorie MPI), 

8. vyhledávání hledaných a pohřešovaných osob v terénu (kategorie SP). 

(2) Kategorie H a V lze rozšířit o zaměření na 

a) činnost u pořádkové jednotky (činnost CPJ), 

b) činnost u speciální jednotky (činnost CSJ). 

(3) Názvy kategorií speciálních kynologických činností jsou odvozeny od 
převažujícího typu vybraných zájmových látek. Seznam látek používaných při výcviku 
a přezkoušení stanoví pro každou kategorii ředitel ředitelství.   

 
Čl. 12 

Hlídková činnost 

(1) Hlídkovou činností se rozumí výkon kynologických činností souvisejících 
s ostrahou objektů a plněním úkolů policie na úseku zajišťování bezpečnosti osob, 
majetku a veřejného pořádku. 

 

____________________ 

15a) Pokyn policejního prezidenta č. 313/2017, o pachové identifikaci osob. 



PPP č. 145/2014  Strana 12 

(2) Hlídkovou činnost může vykonávat pouze psovod, který má odbornou 
způsobilost k výkonu základních kynologických činností se služebním psem, který má 
platný atest pro kategorii H.  

 
Čl. 13 

Výjezdová činnost 

(1) Výjezdovou činností se rozumí výkon kynologických činností souvisejících 
s plněním úkolů policejních orgánů v trestním řízení16), 

(2) Činnosti související s ohledáním místa činu může provádět pouze psovod, 
který má odbornou způsobilost k výkonu základních kynologických činností se 
služebním psem, který má platný atest pro kategorii V. 
 

Čl. 13a 
Činnost u pořádkové jednotky 

(1) Zaměřením na činnost u pořádkové jednotky se rozumí přizpůsobení 
výcviku služebního psa specifickým způsobům využití při plnění úkolů při zákrocích 
pod jednotným velením, za účelem zachování nebo obnovení veřejného pořádku. 

(2) Činnost u pořádkové jednotky může vykonávat pouze psovod, který má 
odbornou způsobilost k výkonu základních kynologických činností se služebním 
psem, který má platný atest pro činnosti u pořádkových jednotek v kategorii CPJ. 
 

 
Čl. 14 

Činnost u speciální jednotky 

(1) Zaměřením na činnost speciální jednotky17) se rozumí přizpůsobení 
výcviku služebního psa specifickým způsobům využití při plnění úkolů speciálních 
jednotek policie, zejména při zákrocích proti nebezpečným pachatelům. 

(2) Činnost u speciální jednotky může vykonávat pouze psovod speciální 
jednotky, který má odbornou způsobilost k výkonu základních kynologických činností 
se služebním psem s platným atestem pro činnosti u speciálních jednotek v kategorii 
CSJ. 

 
Čl. 15 

Vyhledávání akcelerantů hoření 

(1) Vyhledáváním akcelerantů hoření se rozumí výkon kynologických činností 
za účelem vyhledání akcelerantů hoření použitých k úmyslnému založení požáru 
nebo k jiné trestné činnosti při plnění úkolů policie s využitím detekce přítomnosti 
pachu stanovených akcelerantů hoření speciálně vycvičeným služebním psem. 

(2) Vyhledávání akcelerantů hoření může vykonávat pouze psovod, který má 
odbornou způsobilost k výkonu speciálních kynologických činností v oboru pachu 
látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SA. 

                                                           
16) Závazný pokyn policejního prezidenta č. 103/2013. 
17) Metodika takticko-speciální přípravy zásahu se služebním psem vydaná odborem 

vzdělávání a správy policejního školství Ministerstva vnitra č. j. VO-591/2000. 



PPP č. 145/2014  Strana 13 

 
Čl. 16 

Vyhledávání návykových látek 

(1) Vyhledáváním návykových látek se rozumí výkon kynologických činností 
za účelem vyhledání návykových látek při plnění úkolů policie s využitím detekce 
přítomnosti pachu stanovených návykových látek speciálně vycvičeným služebním 
psem. 

(2) Vyhledávání návykových látek může vykonávat pouze psovod, který má 
odbornou způsobilost k výkonu speciálních kynologických činností v oboru pachu 
látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SD. 

 
Čl. 17 

Vyhledávání palných zbraní 

(1) Vyhledáváním palných zbraní se rozumí výkon kynologických činností za 
účelem vyhledání palných zbraní nebo jejich částí při plnění úkolů policie s využitím 
detekce přítomnosti povýstřelových zplodin speciálně vycvičeným služebním psem. 

(2) Vyhledávání palných zbraní může vykonávat pouze psovod, který má 
odbornou způsobilost k výkonu speciálních kynologických činností v oboru pachu 
látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SZ. 

 
Čl. 18 

Vyhledávání výbušnin 

(1) Vyhledáváním výbušnin se rozumí výkon kynologických činností za účelem 
vyhledání výbušnin s využitím detekce přítomnosti pachu stanovených výbušnin při 
plnění úkolů policie speciálně vycvičeným služebním psem. 

(2) Vyhledávání výbušnin může vykonávat pouze psovod, který má odbornou 
způsobilost k výkonu speciálních kynologických činností v oboru pachu látek, splňuje 
odpovídající odborné vzdělání stanovené k výkonu této činnosti18) se služebním 
psem, který má platný atest pro kategorii SV. 

(3) V případě podezření na uložení nástražného výbušného systému se 
činnost psovoda řídí interním aktem řízení19). 

 
Čl. 19 

Vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků 

(1) Vyhledáváním lidských ostatků nebo pozůstatků nebo míst jejich 
předchozího uložení se rozumí výkon kynologických činností za účelem vyhledání 
lidských ostatků nebo pozůstatků s využitím detekce přítomnosti specifického pachu 

                                                           
18) Přehled vzdělávacích programů ve školách a školských zařízeních Ministerstva vnitra a 

ve vzdělávacích zařízeních Policie České republiky - pyrotechnická činnost PČR. 
https://upvsp-
portal.pcr.cz/VZ_Pardubice/OZV_Pardubice/SitePages/plan_vyuky_2020.aspx 

19) Závazný pokyn policejního prezidenta č. 12/2012 kterým se upravuje provádění 
pyrotechnických prohlídek, bezpečnostních opatření a postup při oznámení o uložení 
nástražného výbušného systému, nálezu podezřelého předmětu, nástražného 
výbušného systému, munice, výbušnin a výbušných předmětů nebo při výbuchu. 

https://upvsp-portal.pcr.cz/VZ_Pardubice/OZV_Pardubice/SitePages/plan_vyuky_2020.aspx
https://upvsp-portal.pcr.cz/VZ_Pardubice/OZV_Pardubice/SitePages/plan_vyuky_2020.aspx


PPP č. 145/2014  Strana 14 

rozkládající se lidské tkáně v souvislosti s pátráním po lidských ostatcích nebo 
pozůstatcích nebo místech jejich předchozího uložení při plnění úkolů policie 
v trestním řízení16) a při plnění úkolů policie na úseku pátrání po osobách a 
věcech.20)  

(2) Vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků může vykonávat pouze 
psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu speciálních kynologických činností 
v oboru pachu látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SM. 

 
Čl. 20 

Vyhledávání dalších zájmových látek 

(1) Vyhledáváním dalších zájmových látek se rozumí výkon kynologických 
činností za účelem vyhledání stanovených pachových látek pro potřeby plnění úkolů 
policie s využitím detekce přítomnosti jejich specifického pachu speciálně 
vycvičeným služebním psem. 

(2) Vyhledávání dalších zájmových látek může vykonávat pouze psovod, který 
má odbornou způsobilost k výkonu speciálních kynologických činností v oboru pachu 
látek se služebním psem, který má platný atest pro kategorii SX. 

 
Čl. 21 

Metoda pachové identifikace 

(1) Metodou pachové identifikace se rozumí odborná kriminalisticko-technická 
činnost v oboru policejní kynologie, která využívá čichových schopností služebních 
psů ke ztotožnění individuálního pachu osoby s jím vytvořenou pachovou stopou na 
místě činu. 

(2) Metoda pachové identifikace je prováděna na odborném pracovišti a může 
ji vykonávat pouze psovod, který má odbornou způsobilost k výkonu metody pachové 
identifikace se služebním psem, který má platný atest pro kategorii MPI.  

(3) Způsob provádění činností souvisejících s metodou pachové identifikace 
stanoví ředitel ředitelství. 
 

Čl. 22 
Vyhledávání osob v terénu 

(1) Vyhledáváním osob v terénu se rozumí výkon kynologických činností za 
účelem dlouhodobého vyhledávání hledaných nebo pohřešovaných osob pro potřeby 
plnění úkolů policie s využitím detekce přítomnosti lidského pachu speciálně 
vycvičeným služebním psem. 

(2) Vyhledávání hledaných nebo pohřešovaných osob v terénu při dlouhodobé 
činnosti může vykonávat psovod služebních psů s platným atestem kategorií 
základních kynologických činností, s platným atestem SP a v rámci společného 
zásahu složek integrovaného záchranného systému také psovodi se psy z ostatních 
složek integrovaného záchranného systému s platným atestem pro specializaci – P, 
kteří splňují kvalifikační požadavky na psovoda se psem předurčeného k vyhledávání 
pohřešovaných osob v terénu. 

                                                           
20) Pokyn policejního prezidenta č. 235/2020, o pátrání. 



PPP č. 145/2014  Strana 15 

 
Čl. 23 

Využití služebních psů v rámci opatření 

(1) O způsobu využití služebních psů v rámci opatření21) rozhodne velitel 
opatření na základě konzultace s kynologem nebo jím pověřeným policistou nebo 
zaměstnancem. 

(2) Jestliže to bezpečnostní situace vyžaduje, mohou být v rámci opatření 
využiti k plnění úkolů i policisté odvelení do kurzů výcvikových středisek odboru. 
O jejich vyslání k plnění úkolů v rámci opatření rozhoduje ředitel ředitelství, v případě 
jeho nepřítomnosti vedoucí odboru. O způsobu jejich využití rozhoduje velitel 
opatření na základě konzultace s vedoucím výcvikového střediska. 

(3) Použití služebního psa jako donucovacího prostředku při zákrocích pod 
jednotným velením upravuje právní předpis22). 

(4) Výstroj a výzbroj psovodů v rámci opatření určuje velitel opatření, tak aby 
byl psovod dostatečně pohyblivý a mohl bezpečně ovládat psa. 

 
Čl. 24 

Funkce psovoda 

Psovod je povinen 

a) připravovat psa k výkonu kynologických činností odpovídajících jeho služebnímu 
zařazení a pokynům jeho vedoucího policisty, 

b) zajistit stálou připravenost přiděleného psa k plnění úkolů policie podle platného 
atestu systematickým výcvikem a výchovou, 

c) soustavně si prohlubovat odborné znalosti v oboru služební kynologie, 

d) zpracovávat předepsanou dokumentaci o prováděném výcviku a použití 
služebního psa stanovenou tímto pokynem, 

e) zúčastňovat se plánovaných výcvikových a vzdělávacích kurzů s jemu 
přidělenými služebními psy podle pokynů vedoucího policisty, 

f) průběžně pečovat o přidělené služební psy, dbát o jejich dobrou fyzickou kondici 
a výživný stav, zajistit jejich kvalitní hygienu a ustájení, 

g) s přiděleným služebním psem provést všechny úkony potřebné ke splnění 
podmínek chovnosti, pokud byl služební pes na základě posouzení povahových 
a exteriérových vlastností určen vedoucím odboru k chovatelským účelům, 

h) dodržovat povinnosti chovatele23), 

i) za účelem zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci používat ochranné 
prostředky při činnostech spojených s výkonem služby a při provádění výcviku, 

                                                           
21) Čl. 2 písm. a) pokynu policejního prezidenta č. 130/2020, o zajišťování vnitřního pořádku 

a bezpečnosti. 
22) § 59 zákona č. 273/2008 Sb. 
23) § 4 zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících 

zákonů (veterinárního zákona). 



PPP č. 145/2014  Strana 16 

j) při všech činnostech s jemu přiděleným služebním psem si počínat tak, aby 
služební pes nemohl způsobit škodu na zdraví a majetku osob; psovod nesmí 
připustit vzdálení služebního psa na takovou vzdálenost, aby jej nemohl 
bezpečně ovládat, 

k) zajistit plánované krytí s jemu přiděleným chovným služebním psem podle 
pokynů vedoucího policisty a o uskutečněném krytí provést předepsanou 
dokumentaci, podle chovatelských a zápisních řádů platných pro jednotlivá 
plemena psů, 

l) v době hárání feny učinit taková opatření, aby nemohlo dojít k nežádoucímu 
krytí; jestliže přesto dojde k nežádoucímu krytí, uvědomit bezodkladně kynologa,  

m) při výkonu služby aktivně vyhledávat možnosti použití služebního psa za účelem 
objasňování trestných činů a přestupků, a zadržení jejich pachatelů, 

n) předkládat vedoucímu policistovi poznatky k nedostatkům spojených s výkonem 
své funkce. 

 
Čl. 25 

Oprávnění k výkonu kynologických činností 

(1) Výkon kynologických činností je oprávněn vykonávat pouze psovod 
s odbornou způsobilostí pro příslušný druh kynologické činnosti a se služebním psem 
s platným atestem. Atest psovod se služebním psem získá splněním podmínek 
přezkoušení po absolvování vzdělávacího nebo výcvikového kurzu ve výcvikovém 
středisku, nebo mimořádného přezkoušení. 

(2) Ředitel ředitelství stanoví pro každou kategorii soubor cviků, ze kterých 
musí být pro získání nebo prodloužení platnosti atestu prověřen každý psovod se 
služebním psem. Soubory cviků pro každou kategorii určují zejména 

a) minimální požadavky na připravenost psovoda se služebním psem k praktickému 
výkonu služby, 

b) závazná kritéria pro přezkoušení a způsob hodnocení připravenosti psovodů se 
služebními psy k praktickému výkonu služby, 

c) podmínky pro vydávání atestu k výkonu kynologických činností,  

d) dobu platnosti atestu, 

e) omezení kombinace některých kategorií u jednoho služebního psa. 
 

ČÁST TŘETÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ PSOVODŮ A VÝCVIK 

Čl. 26 
Odborná způsobilost psovoda 

(1) Pro výkon kynologických činností musí mít policista odpovídající odbornou 
způsobilost, která zajišťuje potřebnou úroveň teoretických znalostí a praktických 
dovedností potřebných pro výkon kynologických činností.  

(2) Odbornou způsobilost pro výkon konkrétního druhu kynologické činnosti 
psovod získá na základě úspěšného vykonání zkoušky po absolvování příslušného 
vzdělávacího kurzu ve výcvikovém středisku. V případě neúspěšného vykonání 



PPP č. 145/2014  Strana 17 

zkoušky vedoucí odboru stanoví náhradní termín opravné zkoušky a to nejdříve za 1 
měsíc a nejdéle za 3 měsíce po neúspěšném vykonání zkoušky.  

(3) Druhy vzdělávacích kurzů a bližší podmínky pro vysílání do kurzů stanoví 
ředitel ředitelství. Obsah, rozsah a další náležitosti jsou uvedeny ve specifickém 
vzdělávacím programu. 
 

Čl. 27 
Výcvik 

(1) Soustavný výcvik a vytvoření vhodných podmínek pro jejich práci je 
podmínkou pro efektivní využití služebního psa při plnění úkolů policie.  

(2) Jednou z rozhodujících podmínek pro úspěšné použití služebních psů je 
jejich správná výchova a výcvik. K tomu jsou stanoveny zásady, jejichž dodržování je 
nezbytné pro dobrou připravenost a upotřebitelnost služebních psů, bez ohledu na 
jejich zařazení: 

a) výcvik je zaměřen na zařazení služebních psů do kategorií tak, aby odpovídaly 
požadavkům praktického použití při výkonu služby, 

b) výcvik je zajišťován  

1. ve výcvikových střediscích, 

2. na útvarech policie individuálními a společnými výcviky, 

c) tematické plány vzdělávacích a výcvikových kurzů a metodiku výcviku tvoří odbor 
ve spolupráci s lektory služební kynologie (dále jen „lektor“). 

(3) V oblasti výcviku ředitel ředitelství stanoví  

a) druhy výcvikových kurzů, jejich náplň a způsob provedení,  

b) podmínky provádění mimořádných přezkoušení u útvaru, 

c) provádění výcviku u útvaru včetně časové dotace na výcvik.  

(4) Pro kvalitní výkon kynologických činností je třeba v rámci výcviku věnovat 
pozornost také fyzické a psychické kondici služebních psů, přičemž zvláštní 
pozornost je nutné věnovat u služebních psů, kteří provádějí stereotypní činnost 
(např. práce ve srovnávací místnosti u kategorie MPI). 

(5) Psovod může výcvik provádět i v době odpočinku. Takto prováděný výcvik 
má přímou souvislost s výkonem služby, nezapočítává se však do doby služby. 

 
Čl. 28 
Lektor 

(1) Lektorem je specialista dané odbornosti jmenovaný ředitelem Útvaru 
policejního vzdělávání a služební přípravy, který zajišťuje školení nebo přednášky v 
oboru služební kynologie na vzdělávacích akcích policie a mimo policii. 

(2) Je-li pro daný obor služební kynologie jmenován, může odborná školení a 
přednášky v oboru služební kynologie mimo policii, zejména pro pracovníky státní 
správy, provádět pouze lektor. 



PPP č. 145/2014  Strana 18 

(3) Lektory pro jednotlivé obory kynologických činností navrhuje vedoucí 
odboru. Seznam lektorů je uložen u odboru a zveřejněn na webových stránkách 
odboru. 

(4) Podmínky a způsob jmenování lektorů, stanoví ředitel ředitelství. 
 

Čl. 29 
Instruktor výcviku 

(1) Instruktorem výcviku (dále jen „instruktor“) je policista nebo zaměstnanec, 
který provádí výuku a výcvik a absolvoval základní lektorský kurz. 

(2) Instruktor výcvikového střediska plánuje a řídí průběh výcvikových a 
vzdělávacích kurzů, jejichž vedením je pověřen, v souladu s tematickými plány. 

(3) Instruktor výcvikového střediska může mít přiděleného služebního psa, 
kterého připravuje pro praktický výkon služby. Výcvik provádí v rámci vedených 
kurzů. V době, kdy není pověřen vedením kurzu, se při poskytování doby na výcvik 
použije přiměřeně ustanovení o časové dotaci na výcvik pro psovody. 

(4) Instruktor na chovatelské stanici plánuje a řídí způsob výchovy a výcviku 
štěňat a mladých služebních psů na chovatelské stanici. Může mít přiděleného 
služebního psa, jehož výcvik provádí v rámci výchovy a výcviku na chovatelské 
stanici. 

 
Čl. 30 

Výcviková střediska 

(1) Provoz výcvikového střediska se řídí vnitřním řádem, který vydává vedoucí 
odboru po předchozím schválení ředitelem ředitelství. 

(2) Výcvikové středisko zabezpečuje přípravu policistů a zaměstnanců formou 
vzdělávacích kurzů, výcvikových kurzů, metodických zaměstnání, které jsou 
zaměřeny na výcvik a použití služebních psů s cílem získání a rozvíjení speciálních 
znalostí z oboru kynologických činností nezbytných pro výkon služby, jejichž obsah je 
plánován na základě potřeb výkonu služby. 

(3) Na základě požadavků útvarů policie může odbor ve výcvikových 
střediscích organizovat mimořádná přezkoušení určená pro prodloužení platnosti 
atestu. 

(4) Výcvikové akce a vzdělávací kurzy ve výcvikovém středisku jsou 
zajišťovány instruktory, lektory, policisty a zaměstnanci odboru, případně dalšími 
přizvanými odborníky. 

 
ČÁST ČTVRTÁ 

OBMĚNA, DOPLŇOVÁNÍ A VYŘAZOVÁNÍ SLUŽEBNÍCH PSŮ 

Čl. 31 
Požadavky na služební psy a jejich obměna 

(1) K úspěšnému absolvování výcviku a splnění kritérií pro výkon služby 
u policie musí služební pes mít 

a) vhodný typ vyšší nervové činnosti a potřebnou tělesnou konstituci pro 
předpokládanou činnost, přičemž nezáleží na plemeni psa, 



PPP č. 145/2014  Strana 19 

b) výchovou získané návyky nezbytné pro práci u policie, 

c) vlastnosti potřebné pro rozvoj motivace k pracovnímu využití, 

d) odpovídající zdravotní stav, 

e) dobré čichové schopnosti v případě využití pro pachové práce, 

f) dobré obranné schopnosti v případě využití pro obranné práce. 

(2) Pro obměnu a doplňování početních stavů služebních psů u útvarů policie 
jsou psi získáváni zejména 

a) z vlastního chovu, 

b) výkupem, 

c) darováním, 

d) převzetím štěňat od civilních chovatelů za krytí, 

e) na základě smlouvy o výpůjčce psa. 

(3) Při výkupu, výpůjčce a přebírání darovaného psa se posuzuje zejména 
jeho 

a) zdravotní stav, 

b) povahové vlastnosti, 

c) úroveň cvičenosti a vhodnost pro výkon služby podle kritérií stanovených 
ředitelem ředitelství. 

(4) Způsob provádění výkupu služebních psů stanoví ředitel ředitelství. 
 

Čl. 32 
Vyřazování služebních psů 

(1) Návrh na vyřazení služebních psů předkládá kynolog na základě 

a) zápisu v evidenční knize služebního psa o neuspokojivých výsledcích 
dosahovaných ve vzdělávacím nebo výcvikovém kurzu s odůvodněním návrhu 
na vyřazení, 

b) zprávy veterinárního lékaře veterinární služby policejního prezidia nebo 
veterinárního lékaře odboru o zdravotním postižení služebního psa, které 
znemožňuje jeho bezproblémové využívání ve výcviku a výkonu služby nebo 
o jeho úhynu,  

c) opakovaných nedostatečných výsledků dosahovaných při přezkoušeních, 

d) zprávy o neuspokojivých výsledcích při absolvování svodu mladých služebních 
psů a návrhu na vyřazení, 

e) vyhodnocení nepotřebnosti pro zajištění kynologických činností u útvaru policie.  

(2) Nakládání s vyřazenými služebními psy upravuje interní akt řízení24). 

(3) Dnem vyřazení služebního psa ze stavu se zastavuje výdej krmné dávky a 
přídavků krmiva podle interního aktu řízení8). 

                                                           
24) Nařízení Ministerstva vnitra č. 30/2002, o nakládání s nepotřebným movitým majetkem. 



PPP č. 145/2014  Strana 20 

 
ČÁST PÁTÁ 

CHOV SLUŽEBNÍCH PSŮ 

Čl. 33 
Chovatelské stanice a organizace chovu 

(1) Chov služebních psů pro obměnu a doplňování jejich stavů k výkonu 
služby, výchovu a výcvik štěňat a mladých služebních psů zajišťuje chovatelská 
stanice řízená odborem.  

(2) V rámci odboru jako poradní orgán na úseku chovu působí minimálně 
tříčlenná chovatelská komise jmenovaná vedoucím odboru z řad policistů a 
zaměstnanců. 

(3) Složení komise, její úkoly, činnost a hodnocení schvaluje ředitel ředitelství. 

(4) Provoz chovatelské stanice se řídí organizačním a vnitřním řádem 
chovatelské stanice, který vydává vedoucí odboru po předchozím schválení 
ředitelem ředitelství. 

(5) Chovatelská stanice provádí chov služebních psů na základě chovných 
plánů pro obměnu a doplňování početních stavů služebních psů u policie. Vedoucí 
chovatelské stanice je oprávněn na základě pověření vedoucího odboru provádět 
kontrolu štěňat předaných do výkonu služby u útvarů policie do věku 24 měsíců. 

(6) Na základě rozhodnutí ředitele ředitelství je možné nepotřebné služební 
psy z chovatelské stanice prodat nebo darovat fyzickým nebo právnickým osobám. 

 
Čl. 34 

Chovnost služebních psů 

(1) Služební psi jsou ke splnění podmínek k zařazení do chovu určováni 
rozhodnutím vedoucího odboru, na základě návrhu chovatelské komise případně 
kynologa útvaru, u kterého jsou služební psi zařazeni. 

(2) Pokud dojde u služebního psa ke splnění podmínek chovnosti a služební 
pes je zařazen do chovu, zasílá útvar policie, u kterého je služební pes zařazen, 
neprodleně kopie veškerých dokumentů souvisejících s uchováním služebního psa 
odboru. 

(3) Uchovnění služebního psa zajišťuje odbor ve spolupráci s útvarem policie, 
u kterého je služební pes zařazen. Náklady spojené s uchovněním služebního psa 
jsou hrazeny z rozpočtu odboru. 

(4) Činnosti spojené s uchovněním služebního psa se započítávají do doby 
služby. 

 
Čl. 35 

Soustředění služebních psů 

(1) Soustředění služebních psů podle tohoto pokynu zahrnuje akce pořádané 
na úrovni útvarů policie s územní nebo celostátní působností, výcvikové akce 
pořádané na úrovni policie a svody mladých psů, které jsou odborem pořádány 
k posouzení kvality produkce chovatelské stanice a souladu mladých psů 
s požadavky standardu daného plemene. 



PPP č. 145/2014  Strana 21 

(2) Soustředění služebních psů lze pořádat jen pod veterinárním dohledem. 
O stanovení veterinárních podmínek požádá písemně osoba odpovědná za 
soustředění vedoucího oddělení veterinární služby policejního prezidia. 

(3) Účelem svodu služebních psů je ověření kvality produkce chovatelské 
stanice a ověření kvality služebních psů v majetku policie pro účely využití u policie 
po stránce exteriéru, povahových a pracovních vloh. 

(4) Podrobnosti k organizaci a provádění svodu služebních psů upraví ředitel 
ředitelství. 
 

ČÁST ŠESTÁ 
VÝŽIVA, OŠETŘOVÁNÍ, PŘEPRAVA SLUŽEBNÍCH PSŮ 

Čl. 36 
Ustájení služebních psů 

(1) Ustájení služebních psů je zajišťováno hromadně nebo individuálně8). 
Služební pes je ustájen v zastřešeném kotci, který je vybaven prostornou boudou. 
V zimních měsících, pokud není bouda vytápěna, musí být vhodným způsobem 
zateplena. Podlaha musí umožňovat snadný úklid a dezinfekci. V jednom kotci je 
ustájen pouze jeden služební pes (to neplatí v době do odstavu štěňat od feny), který 
v něm nesmí být uvázán a musí být bez výstrojních součástek. V případě přidělení 
služebního psa do osobní péče v individuálním ustájení je možno služebního psa 
ustájit v domácnosti psovoda.  

(2) Dezinfekce a dezinsekce kotce se provádí pravidelně nejméně jedenkrát 
měsíčně a vždy, když dojde k výměně služebního psa v kotci a při výskytu infekčního 
onemocnění. Deratizace se provádí pravidelně nejméně jedenkrát ročně, a vždy při 
výskytu hlodavců. 
 

Čl. 37 
Ošetřování služebních psů 

(1) Služební pes je psovodovi přidělován do osobní péče rozhodnutím 
vedoucího policisty s personální pravomocí na základě návrhu kynologa.  

(2) Kynolog je povinen umožnit psovodovi ošetřování. 

(3) V případě přidělení služebního psa do osobní péče je doba ošetřování 
stanovena v rozsahu: 

a) 1 hodina v rámci každé pracovní směny kratší než 12 hodin, 

b) 2 hodiny v rámci každé pracovní směny, pokud má psovod přiděleny dva a více 
služebních psů v kalendářním měsíci. 

(4) Psovod, který má služebního psa přiděleného do osobní péče při 
individuálním ustájení, může ošetřování služebního psa provádět i v době odpočinku. 
Na toto ošetřování je mu započtena doba 8 hodin za kalendářní měsíc resp. 12 hodin 
za kalendářní měsíc v případě přidělení dvou a více psů. Plánovaná doba ošetřování 
služebního psa se započítává do doby výkonu služby. 

(5) V případě, že psovod nemůže ošetřování a krmení služebního psa zajistit 
osobně, může toto zajistit dočasně jiným způsobem, schváleným kynologem. 



PPP č. 145/2014  Strana 22 

(6) Vznikne-li škoda zanedbáním péče o služebního psa, je na základě návrhu 
kynologa odpovědnému policistovi nebo zaměstnanci předepsána úhrada škody 
podle míry zavinění. Při vzniku škody bude postupováno dle právních předpisů a 
interních aktů řízení24a). 

 
Čl. 38 

Výživa služebních psů 

(1) Způsob zabezpečování výživy služebních psů je upraven interním aktem 
řízení8). 

(2) Dobu krmení je nutno upravit s dostatečným časovým předstihem, 
s přihlédnutím k nástupu výkonu služby nebo začátku výcviku. 

(3) Dnem vyřazení služebního psa z majetku policie je služební pes odnímán 
z osobní péče, je zastaven výdej krmné dávky a přídavků krmiva. 

(4) V případě převodu služebního psa mezi útvary policie jsou v den převzetí 
služebního psa krmná dávka a případný přídavek krmiva vydáván u předávajícího 
útvaru policie. 
 

Čl. 39 
Veterinární péče o služební psy 

(1) Veterinární péče je vykonávána podle právního předpisu a interního aktu 
řízení25). 

(2) Psovod, nebo zaměstnanec odpovědný za ošetřování služebních psů je 
povinen poskytnout veterinárnímu lékaři, veterinárnímu technikovi veterinární služby 
policejního prezidia nebo veterinárnímu lékaři odboru při výkonu jeho odborné 
veterinární činnosti nezbytnou součinnost k provedení nařízeného vyšetření, 
ochranného očkování nebo jiného odborného veterinárního úkonu a řídit se jeho 
pokyny. 

(3) První pomoc při úrazu či onemocnění služebního psa poskytuje psovod 
nebo zaměstnanec odpovědný za ošetřování služebních psů. 

 

                                                           
24a) Např. zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, 

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, pokyn policejního prezidenta č. 169/2019, kterým 
se stanoví postup při řešení škodních událostí organizačních článků Policejního prezidia 
České republiky, útvarů Policie České republiky s celostátní působností a ředitelů Policie 
České republiky krajských ředitelství policie a rozkaz policejního prezidenta č. 11/2012, 
o náhradových komisích. 

25)  Zákon č. 166/1999 Sb. 
 Nařízení Ministerstva vnitra č. 1/2014, o podmínkách poskytování veterinární péče 

v Ministerstvu vnitra a Policii České republiky. 



PPP č. 145/2014  Strana 23 

Čl. 40  
Přeprava služebních psů 

(1) Přeprava služebních psů je prováděna v souladu s platným právním 
předpisem26). Při přepravě služebních psů musí být učiněna zejména taková 
opatření, aby byla zajištěna maximální bezpečnost a veterinární podmínky. 

(2) Přeprava služebního psa hromadnými dopravními prostředky se provádí 
v souladu s přepravním řádem dopravce, vyjma psovodů se služebními psy, kteří plní 
úkoly při zajišťování bezpečnosti dopravy. 

(3) Úhrada jízdného za přepravu služebního psa hromadnými dopravními 
prostředky je v případě služební cesty poskytována podle platných tarifů. 
 

Čl. 41 
Materiálně technické zabezpečení 

(1) Vybavení psovodů, zaměstnanců a služebních psů dalším výstrojním 
materiálem upravují interní akty řízení27). 

(2) Osobní ochranné prostředky, mycí, čistící, dezinfekční prostředky se 
psovodovi přidělují podle právního předpisu nebo interního aktu řízení28).  

(3) K zajištění výcviku psovodů a služebních psů se používá výcvikový 
materiál v potřebném rozsahu. Požadavky na vybavení a doplňování výcvikového 
materiálu a materiálně technického zabezpečení útvaru policie uplatňuje vedoucí 
policista u ekonomického pracoviště příslušného útvaru policie. Seznam 
doporučeného materiálu potřebného pro výcvik stanoví ředitel ředitelství. 

(4) Výstroj a výzbroj psovodů a služebních psů pro výcvik ve výcvikových 
střediscích a chovatelských stanicích upřesňuje vedoucí odboru. 

(5) Náhrada vzniklé škody způsobené služebním psem na zdraví nebo 
majetku třetí osoby (pokousání, poškození oděvu, poškození vozidla apod.) se 
posuzuje podle právního předpisu.29) 

 
ČÁST SEDMÁ 

EVIDENCE SLUŽEBNÍCH PSŮ A JEJICH POUŽITÍ  

Čl. 42 
Evidenční pomůcky vedené na útvarech policie 

(1) Služební pomůcky jsou na útvarech policie vedeny v souladu s interním 
aktem řízení30), dále jsou na útvarech policie vedeny zejména 

a) kniha výjezdů, 

                                                           
26) Např. vyhláška č. 4/2009 Sb., o ochraně zvířat při přepravě. 
27) Např. pokyn náměstka policejního prezidenta pro ekonomiku č. 5/2009. 
28) Nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližších podmínkách poskytování osobních 

ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků. 
 § 86 až 92 zákona č. 361/2003 Sb. 

Pokyn náměstka policejního prezidenta pro ekonomiku č. 5/2009. 
29) Zákon č. 273/2008 Sb. 
 Zákon č. 361/2003 Sb. 
30) Závazný pokyn policejního prezidenta č. 180/2012. 



PPP č. 145/2014  Strana 24 

b) záznam o výcviku a použití služebního psa. 

(2) Psovod s odbornou způsobilostí pro metodu pachové identifikace zpracuje 
výsledky provedeného porovnání v evidenčním systému pachových konzerv formou 
odborného vyjádření, jehož součástí je i srovnávací diagram. 

(3) K zabezpečení přehledu o stavu cvičenosti, zařazení služebních psů 
a k získávání podkladů pro zpracovávání statistických hlášení se vede  

a) materiálová evidence služebních psů, která je vedena u útvaru policie, u kterého 
je služební pes přidělen, 

b) evidence služebních psů v kynologickém informačním systému, 

c) evidenční kniha služebního psa. 

(4) Způsob vedení evidence služebních psů v kynologickém informačním 
systému, evidenční knihy služebního psa, formát a obsah protokolu o použití 
služebního psa, odborného vyjádření, srovnávacího diagramu upraví ředitel 
ředitelství. 
 

Čl. 43 
Statistické vykazování výkonů služební kynologie 

(1) Jako úspěšné použití služebního psa se evidují případy, ve kterých 

a) služební pes sledoval pachovou stopu osoby z místa události a touto činností 
byly potvrzeny jiné důkazy nebo zjištěny nové skutečnosti, které byly využitelné 
při objasňování prošetřované události, 

b) služební pes sledoval pachovou stopu a určil směr příchodu nebo odchodu 
pachatele a toto naznačení směru vedlo k jeho vytipování nebo zajištění, 

c) služební pes nalezl předmět související s prošetřovanou událostí, 

d) činností služebního psa byla ověřena verze, že se podezřelá osoba pohybovala 
na místě činu, události nebo v jejich okolí, 

e) činností služebního psa byla ověřena verze, že se jedná o předstíranou trestnou 
činnost, 

f) služební pes vyhledal nebo zadržel osobu, která neuposlechla výzvy policisty, 

g) služební pes vyhledal pohřešovanou nebo hledanou osobu, 

h) služební pes provedl označení osoby ze stopy, 

i) služební pes byl použit jako donucovací prostředek a použití služebního psa 
napomohlo účelu sledovaného služebním zákrokem, 

j) služební pes vyhledal ukrývajícího se pachatele, 

k) služební pes nalezl a označil osobu nebo osoby přepravované v úkrytu 
dopravních prostředků, 

l) služební pes potvrdil nebo vyloučil shodu pachových stop metodou pachové 
identifikace, 

m) služební pes vyhledal návykovou látku nebo označil místo jejího dřívějšího 
uložení, 



PPP č. 145/2014  Strana 25 

n) služební pes vyhledal výbušninu, nebo označil místo jejího dřívějšího uložení, 

o) služební pes nalezl palnou zbraň nebo její komponenty, nebo označil místo jejího 
dřívějšího uložení, 

p) služební pes vyhledal vystřelené nábojnice, 

q) služební pes nalezl lidské ostatky nebo pozůstatky, případně označil místo jejího 
dřívějšího uložení, 

r) služební pes označil zbytky akcelerantu hoření, 

s) jakákoliv jiná činnost služebního psa přispěla nebo vedla k objasnění 
vyšetřovaného případu. 

(2) Další evidované případy, které se nepovažují za úspěšné použití, ale jsou 
statisticky vykazovány jako činnost psovoda v rámci výkonu služby: 

a) úspěšné dokončení služebního zákroku (rekognice, eskorta, předvedení, 
rekonstrukce, střežení osoby apod.), 

b) zajištění bezpečnosti osob, policistů, majetku a obnoven veřejný pořádek 
(rvačky, výtržnosti, sportovní akce, bezpečnostní opatření apod.), 

c) realizace preventivně informační akce (besedy s mládeží, ukázky výcviku apod.), 

d) průzkum objektů, terénu nebo dopravního prostředku za účelem nalezení věcí 
nebo osob, v případech, ve kterých tyto nebyly zjištěny, 

e) ostatní případy (např. preventivní prohlídky). 

(3) Způsob statistického vykazování stanoví ředitel ředitelství. 
 

ČÁST OSMÁ 
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 44 

(1) Ředitel ředitelství je zmocněn k vydání interních aktů řízení upravujících 
činnost služební kynologie. 

(2) Interní akty řízení vydané ředitelem ředitelství v rámci tohoto zmocnění 

a) jsou závazné pro všechny útvary policie provádějící a využívající kynologické 
činnosti, 

b) upraví věci, které má podle tohoto pokynu stanovit nebo upravit ředitel ředitelství. 
 

Čl. 45 

Závazný pokyn policejního prezidenta č. 80/2009, kterým se stanoví postup 
policistů na úseku činnosti služební kynologie a služební hipologie, se na služební 
kynologii nepoužije. 
 



PPP č. 145/2014  Strana 26 

ČÁST DEVÁTÁ 
ÚČINNOST 

Čl. 46 

Tento pokyn nabývá účinnosti dnem 1. listopadu 2014. 
 

Č. j. PPR-10015-8/ČJ-2014-990420 

Zpracovatel: ředitelství služby pořádkové policie 
   Policejního prezidia České republiky 
 
 

Policejní prezident 
v zastoupení 
první náměstek policejního prezidenta 
plk. Mgr. Martin VONDRÁŠEK  v. r. 

 
 
Možnost poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.: ano  



PPP č. 145/2014  Strana 27 

Obsah 

Název Článek 

ČÁST PRVNÍ 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 1 - 7 

Předmět úpravy 1 
Vymezení základních pojmů 2 
Základní výkonné články 
útvarů policie s celostátní a územní působností 3 
Odbor 4 
Úkoly služební kynologie 5 
Organizace a řízení služební kynologie 6 
Úkoly a odpovědnost vedoucích policistů 7 
 
ČÁST DRUHÁ  
ČINNOST SLUŽEBNÍ KYNOLOGIE 8 - 25 

Výkon služby s použitím služebního psa 8 
Omezení nebo zrušení výkonu služby 9 
Kynologické činnosti 10 
Kategorie služebních psů 11 
Hlídková činnost 12 
Výjezdová činnost 13 
Činnost u pořádkové jednotky 13a 
Činnost u speciální jednotky 14 
Vyhledávání akcelerantů hoření 15 
Vyhledávání návykových látek 16 
Vyhledávání palných zbraní 17 
Vyhledávání výbušnin 18 
Vyhledávání lidských ostatků nebo pozůstatků 19 
Vyhledávání dalších zájmových látek 20 
Metoda pachové identifikace 21 
Vyhledávání osob v terénu 22 
Využití služebních psů v rámci opatření 23 
Funkce psovoda 24 
Oprávnění k výkonu kynologických činností 25 
 
ČÁST TŘETÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ PSOVODŮ A VÝCVIK 26 - 30 

Odborná způsobilost psovoda 26 
Výcvik 27 
Lektor 28 
Instruktor výcviku 29 
Výcviková střediska 30 
 
ČÁST ČTVRTÁ 
OBMĚNA, DOPLŇOVÁNÍ A VYŘAZOVÁNÍ SLUŽEBNÍCH PSŮ 31 - 32 

Požadavky na služební psy a jejich obměna 31 



PPP č. 145/2014  Strana 28 

Vyřazování služebních psů 32 
 
ČÁST PÁTÁ 
CHOV SLUŽEBNÍCH PSŮ 33 - 35 

Chovatelské stanice a organizace chovu 33 
Chovnost služebních psů 34 
Soustředění služebních psů 35 
 
ČÁST ŠESTÁ 
VÝŽIVA, OŠETŘOVÁNÍ, PŘEPRAVA SLUŽEBNÍCH PSŮ 36 - 41 

Ustájení služebních psů 36 
Ošetřování služebních psů 37 
Výživa služebních psů 38 
Veterinární péče o služební psy 39 
Přeprava služebních psů 40 
Materiálně technické zabezpečení 41 
 
ČÁST SEDMÁ 
EVIDENCE SLUŽEBNÍCH PSŮ A JEJICH POUŽITÍ 42 - 43 

Evidenční pomůcky vedené na útvarech policie 42 
Statistické vykazování výkonů služební kynologie 43 
 
ČÁST OSMÁ 
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 44 - 45 
 
ČÁST DEVÁTÁ 46 
ÚČINNOST 
 


